
 

Aggiornamento della classificazione in fasce retributive legate alla complessità degli Istituti – 
modifiche alla delibera n. 158 del 24 maggio 2022 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 210/2022 – Verb. 463 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTA la delibera n. 7/2018 del 23 gennaio 2018 con la quale è stato rideterminato il trattamento 
economico fondamentale delle retribuzioni dei Direttori di Istituto del CNR, secondo tre fasce 
retributive legate alla complessità degli Istituti: FASCIA A, FASCIA B e FASCIA C revisionabili 
in relazione agli incrementi previsti dalla normativa contrattuale; 
VISTA la delibera n. 37/2018 del 6 marzo 2018 di “Rideterminazione della retribuzione dei 
Direttori di Istituto del CNR: classificazione in fasce retributive legate alla complessità degli 
Istituti” con la quale si è provveduto ad una articolazione degli indici di classificazione e collocato 
gli Istituti nelle fasce di appartenenza; 



 

 2. 

VISTA la delibera n. 57/2020 del 5 febbraio 2020 di “Aggiornamento della classificazione in fasce 
retributive legate alla complessità degli Istituti” con la quale si è provveduto ad una revisione della 
classificazione in fasce degli Istituti a seguito della riorganizzazione che ha interessato la Rete 
Scientifica nel corso del biennio 2018-2019;  
VISTA la relazione del Direttore Centrale della Direzione Centrale Gestione delle Risorse 
N. Reg. DCGR/34/2022, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR 
n. 0034049/2022 del 6 maggio 2022, relativa a: “Aggiornamento della classificazione in fasce 
retributive legate alla complessità degli Istituti e del valore retributivo corrispondente (trattamento 
economico fondamentale e parte variabile legata al risultato) – revisione della disciplina sulla 
remunerazione dei Direttori f.f.”; 
VISTA la delibera n. 158 del 24 maggio 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato la nuova classificazione di tutti gli istituti, aggiornando i valori delle risorse umane e 
finanziarie (media 2019-2021) utilizzate nell’algoritmo, nonché la nuova retribuzione collegata alle 
tre fasce di complessità; 
RITENUTO necessario stabilire la decorrenza della nuova retribuzione collegata alle suddette 
fasce di complessità per i bandi di nuova emanazione relativamente ai quali è stata già approntata la 
copertura finanziaria;  
VISTA la nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0047051/2022 del 24 giugno 2022 
con la quale si trasmette lo schema di delibera; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. di sostituire il punto 4 della delibera n. 158 del 24 maggio 2022 con il seguente: 

4. di disporre che le nuove retribuzioni riferite alle tre fasce retributive di cui al precedente 
punto 2 troveranno applicazione con riferimento ai bandi di selezione emanati 
successivamente all’adozione della presente delibera; 

2. di dare mandato ai competenti uffici dell’amministrazione di porre in atto tutte le procedure 
conseguenti alla presente deliberazione. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


